
Муниципальному заказчику –
Администрации Крестецкого
муниципального района и его
конкурсной комиссии

 

пл. Советская,  д. 1,

рп. Крестцы, Новгородская обл.,
175460

e-mail: zakupki@adm-krestcy.ru

 

 

Оператору электронной площадки –
АО «ЕЭТП»

 

e-mail: info@roseltorg.ru

 

исх. № 911/03 от 25.02.2021

 

Решение № 7

по результатам внеплановой документарной проверки

 

25 февраля 2021 года                                                                               Великий
Новгород

 

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новгородской области (далее – Новгородское УФАС России; Управление) в
составе:

- …, …;

- …, …;

- …, …,

на основании приказа Новгородского УФАС России № 19/2021 от 24.02.2021, в



соответствии с частью 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), пунктом 19 Правил осуществления контроля в сфере
закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб,
контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров,
работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных
учреждений, специализированных организаций, операторов электронных
площадок, операторов специализированных электронных площадок,
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от
01.10.2020 № 1576, в результате проведения внеплановой документарной
проверки осуществления муниципальным заказчиком – Администрацией
Крестецкого муниципального района (далее – Администрация) и его
конкурсной комиссией закупки путем проведения открытого конкурса в
электронной форме на проведение работ по строительству, реконструкции,
кап. ремонту, сносу объекта кап. строительства, предусматривающих
проектную документацию или экономически эффективную проектную
документацию повторного использования, или смету на капитальный ремонт
объекта капитального строительства, утвержденную в порядке,
установленном законодательством о градостроительной деятельности на
право заключения муниципального контракта на выполнение работ по
строительству объекта «Канализационный коллектор для подключения
индивидуальных жилых домов, нежилых зданий по адресу: ул. Гагарина,
Северная, Крыловская, Первомайская, р.п. Крестцы Новгородской области»,
извещение № 0350300027021000001 о проведении которого было размещено
на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в
сети «Интернет» по адресу: www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт)
22.01.2021, без участия представителей сторон,

 

УСТАНОВИЛА:

 

19.02.2021 в Новгородское УФАС России от муниципального заказчика -
Администрации поступила информация о нарушениях, допущенных им при
осуществлении закупки путем проведения открытого конкурса в электронной
форме на проведение работ по строительству, реконструкции, кап. ремонту,
сносу объекта кап. строительства, предусматривающих проектную
документацию или экономически эффективную проектную документацию
повторного использования, или смету на капитальный ремонт объекта
капитального строительства, утвержденную в порядке, установленном
законодательством о градостроительной деятельности на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по строительству объекта
«Канализационный коллектор для подключения индивидуальных жилых домов,
нежилых зданий по адресу: ул. Гагарина, Северная, Крыловская,



Первомайская, р.п. Крестцы Новгородской области», извещение №
0350300027021000001 о проведении которого было размещено на официальном
сайте 22.01.2021 (далее – Информация).

Из Информации следует, что заказчиком ненадлежащим образом
сформирована конкурсная документация.

С учетом вышеизложенного, заказчик просит выдать обязательное для
исполнения предписание об устранении допущенных нарушений.

Рассмотрев представленную Информацию, Инспекция Новгородского УФАС
России приходит к следующим выводам.

В январе - феврале 2021 года муниципальным заказчиком – Администрацией
и его конкурсной комиссией осуществляется закупка путем проведения
открытого конкурса в электронной форме на проведение работ по
строительству, реконструкции, кап. ремонту, сносу объекта кап.
строительства, предусматривающих проектную документацию или
экономически эффективную проектную документацию повторного
использования, или смету на капитальный ремонт объекта капитального
строительства, утвержденную в порядке, установленном законодательством
о градостроительной деятельности на право заключения муниципального
контракта на выполнение работ по строительству объекта
«Канализационный коллектор для подключения индивидуальных жилых домов,
нежилых зданий по адресу: ул. Гагарина, Северная, Крыловская,
Первомайская, р.п. Крестцы Новгородской области», извещение №
0350300027021000001 о проведении которого было размещено на официальном
сайте 22.01.2021 (начальная (максимальная) цена контракта - 30 479 870, 00
рубля).

Конкурсная документация в последней редакции (далее – Документация)
утверждена …. 04.02.2021.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости).

Пунктом 8 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе установлено, что
документация о закупке при осуществлении закупки работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства должна содержать проектную документацию, утвержденную
в порядке, установленном законодательством о градостроительной
деятельности, за исключением случая, если подготовка проектной
документации в соответствии с указанным законодательством не требуется,
а также случаев осуществления закупки в соответствии с частями 16 и 16.1
статьи 34 настоящего Федерального закона, при которых предметом
контракта является в том числе проектирование объекта капитального



строительства. Включение проектной документации в документацию о
закупке в соответствии с настоящим пунктом является надлежащим
исполнением требований пунктов 1 - 3 настоящей части.

Согласно части 1 статьи 54.2 Закона о контрактной системе извещение о
проведении открытого конкурса в электронной форме размещается
заказчиком в единой информационной системе не менее чем за пятнадцать
рабочих дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком
конкурсе.

В соответствии с частью 3 статьи 54.2 Закона о контрактной системе в
извещении о проведении открытого конкурса в электронной форме наряду с
информацией, предусмотренной статьей 42 настоящего Федерального
закона, указываются:

1) адрес электронной площадки в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»;

2) требования, предъявляемые к участникам открытого конкурса в
электронной форме, и исчерпывающий перечень документов, которые
должны быть представлены участниками открытого конкурса в электронной
форме в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам
открытого конкурса в электронной форме в соответствии с частью 1.1 (при
наличии такого требования) статьи 31 настоящего Федерального закона;

3) дата и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом
конкурсе в электронной форме. При этом указанная дата не может
приходиться на нерабочий день;

4) дата и время рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в
открытом конкурсе в электронной форме;

5) дата подачи участниками открытого конкурса в электронной форме
окончательных предложений о цене контракта;

6) дата и время рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в
открытом конкурсе в электронной форме.

В силу части 1 статьи 54.3 Закона о контрактной системе конкурсная
документация должна содержать информацию, указанную в извещении о
проведении открытого конкурса в электронной форме.

Между тем, в силу части 68 статьи 112 Закона о контрактной системе до 1
января 2024 года в случае осуществления закупки работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального
строительства путем проведения открытого конкурса в электронной форме и
при включении в описание объекта закупки в соответствии с пунктом 8 части
1 статьи 33 настоящего Федерального закона проектной документации



такой конкурс проводится с учетом следующих особенностей:

1) информация, предусмотренная пунктами 4 - 6 части 3 статьи 54.2
настоящего Федерального закона, в извещении о проведении открытого
конкурса в электронной форме, конкурсной документации не указывается;

2) критерий, предусмотренный пунктом 3 части 1 статьи 32 настоящего
Федерального закона, не устанавливается;

3) первая часть заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме
должна содержать исключительно согласие участника закупки на
выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией о закупке
(такое согласие дается с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки);

4) не позднее рабочего дня, следующего за датой окончания срока подачи
заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, оператор
электронной площадки направляет заказчику поданные на участие в таком
конкурсе первые и вторые части заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме, предложения участников такого конкурса о цене
контракта, а также документы и информацию, предусмотренные частью 11
статьи 24.1 настоящего Федерального закона;

5) протокол, предусмотренный частью 6 статьи 54.5 настоящего
Федерального закона, не оформляется;

6) подача окончательных предложений о цене контракта, предусмотренная
статьей 54.6 настоящего Федерального закона, не осуществляется;

7) не позднее пяти рабочих дней со дня, следующего за днем направления
оператором электронной площадки заказчику предусмотренных пунктом 4
настоящей части документов:

а) конкурсная комиссия рассматривает и оценивает заявки на участие в
закупке по критериям, установленным документацией о закупке. При этом
заявка на участие в открытом конкурсе в электронной форме признается не
соответствующей требованиям, установленным конкурсной документацией в
случаях, предусмотренных частью 4 статьи 54.7 настоящего Федерального
закона;

б) результаты рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в
открытом конкурсе в электронной форме фиксируются в протоколе,
предусмотренном частью 7 статьи 54.7 настоящего Федерального закона.
Такой протокол подписывается и размещается на электронной площадке и в
единой информационной системе в порядке, установленном статьей 54.7
настоящего Федерального закона;

в) результаты рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме не позднее одного рабочего дня, следующего за днем



размещения протокола в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта,
фиксируются в протоколе подведения итогов открытого конкурса в
электронной форме, который подписывается и размещается на электронной
площадке и в единой информационной системе в порядке, установленном
статьей 54.7 настоящего Федерального закона;

8) в случае признания открытого конкурса в электронной форме не
состоявшимся в связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на
участие в открытом конкурсе в электронной форме не подано ни одной
такой заявки, либо в связи с тем, что по результатам рассмотрения заявок на
участие в открытом конкурсе в электронной форме конкурсная комиссия
отклонила все такие заявки, информация о признании открытого конкурса в
электронной форме несостоявшимся вносится в протокол, предусмотренный
частью 7 статьи 54.7 настоящего Федерального закона, и применяются
положения части 4 статьи 55.1 настоящего Федерального закона в части
осуществляемых заказчиком действий.

Таким образом, в случае осуществления закупки работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального
строительства путем проведения открытого конкурса в электронной форме и
при включении в описание объекта закупки проектной документации в
конкурсной документации не указываются: дата и время рассмотрения и
оценки первых частей заявок на участие в открытом конкурсе в электронной
форме; дата подачи участниками открытого конкурса в электронной форме
окончательных предложений о цене контракта; дата и время рассмотрения
и оценки вторых частей заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме.

Между тем, в пунктах 11.6-11.8 Документации указано следующее:

- дата и время рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в
электронном конкурсе: 24.02.2021 15:30;

- дата подачи участниками электронного конкурса окончательных
предложений о цене контракта: 26.02.2021;

- дата и время рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в
электронном конкурсе: 01.03.2021 15:30.

Таким образом, в действиях муниципального заказчика – Администрации
содержится нарушение пункта 1 части 68 статьи 112 Закона о контрактной
системе, выразившееся в указании в Документации информации, указание
которой запрещено в силу требований действующего законодательства о
контрактной системе.

Допущенное нарушение влечет существенные последствия для процедуры
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), поскольку не
позволяют провести процедуру закупки в соответствии с положениями



Закона о контрактной системе.

Учитывая вышеизложенное, имеются достаточные основания для устранения
допущенного нарушения путем выдачи соответствующего предписания о его
устранении.

 

Руководствуясь частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,
Правилами осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в
отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих,
комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов,
уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, специализированных
организаций, операторов электронных площадок, операторов
специализированных электронных площадок, утвержденных Постановлением
Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 № 1576, Инспекция

РЕШИЛА:

 

1. Признать в действиях муниципального заказчика – Администрации
Крестецкого муниципального района нарушение пункта 1 части 68
статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

2. Выдать муниципальному заказчику – Администрации Крестецкого
муниципального района, его конкурсной комиссии и оператору
электронной площадки – Акционерному обществу «ЕЭТП» обязательное
для исполнения предписание об устранении допущенных нарушений.

 

Руководитель инспекции,

…        _________________           ….

                                                                                                  (подпись)                                                              

 

Участник инспекции,       

….         _________________        …

                                                                                                                                 (подпись)

 

Участник инспекции,

….         _________________        ….



                                                                                                                                   (подпись)

 

 

Решение и предписание могут быть обжалованы в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня принятия.


